14

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

09.02.2018 № 5 с. Усть-Алейка

Об изменениях и дополнениях
к Правилам благоустройства
Усть-Алейского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь приказом Министерства регионального развития от
27.12.2011 г № 613 «О методических рекомендациях по разработке правил
благоустройства» и Уставом муниципального образования Усть-Ал ейский
сельсовет Калманского района Алтайского края,
Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести дополнения в Правила благоустройства Усть-Алейского сельсовета в
Решение № 26 от 27.12.2016 пункт 9 (прилагается)
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию в
установленном порядке.
3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Г лава сельсовета , SJ А.А. Степнов #/
Ж

Приложение
к решению Совета депутатов
Усть-Алейского сельсовета
№ 5 от 09.02.2018

Дополнение к Правилам благоустройства Усть-Алейского сельсовета
(Правила благоустройства пункт 9 - Решение № 26 от 27.12.16)

9. Особые условия уборки и благоустройства.

9.1. При любых видах уборки на территории Усть-Алейского сельсовета
ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

9.1.1. Вывозить и выгружать бытовой, строительный мусор и грунт,
промышленные отходы и хозфекальные сточные воды из выгребных ям в
места, не отведенные для этой цели органом местного самоуправления и не
согласованные с органами санитарно-эпидемиологического надзора и
комитетом по охране окружающей среды.
9.1.2. Сжигать бытовые и промышленные отходы, мусор, листья, обрезки
деревьев, полимерную тару и пленку на улицах, площадях, в скверах, на
бульварах, во дворах предприятий, организаций, учреждений и
индивидуальных домовладений, на санкционированных свалках, в
контейнерах, а так же закапывать бытовые отходы в землю.
9.1.3. Сорить на улицах, площадях и в других общественных местах,
выставлять тару с мусором и пищевыми отходами на улицы.
9.1.4. Предприятиям, организациям и населению сбрасывать в водоемы
бытовые, производственные отходы и загрязнять воду и прилегающую к
водоему территорию.
9.1.5. Сметать мусор на проезжую часть улиц, в ливнеприемники ливневой
канализации.

9.2. На территории Усть-Алейского сельсовета ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

9.2.1. Устраивать выпуск бытовых сточных вод из канализаций жилых домов
открытым способом в водоемы, ливневую канализацию, на проезжую часть
дорог, на рельеф местности, в грунтовые лотки и обочину дорог, на прочие
смежные территории.
9.2.2. Устраивать и использовать сливные ямы с нарушением установленных
норм.
9.2.3. Производить расклейку афиш, объявлений на фасадах зданий, столбах,
деревьях, остановочных павильонах и других объектах внешнего
благоустройства, не предназначенных для этой цели.
9.2.4. Складировать около торговых точек тару, запасы товаров, производить

организацию торговли.
9.2.5. Ограждать строительные площадки с уменьшением пешеходных
дорожек (тротуаров).
9.2.6. Юридическим и физическим лицам складировать строительные
материалы, органические удобрения (навоз), мусор на прилегающих к
строениям и домовладениям территориях без разрешения Администрации
Усть-Алейского сельсовета на срок более 1 месяца.
9.2.7. Повреждать или вырубать зеленые насаждения, в том числе деревья
хвойных пород.
9.2.8. Захламлять придомовые, дворовые территории общего пользования
металлическим ломом, строительным, бытовым мусором и другими
материалами.
9.2.9. Самовольно изменять геометрические размеры и отметки устройства
водопропускных сооружений и водосборных каналов, а так же загромождать
данные сооружения всеми видами отходов, землей и строительными
материалами.
9.2.10. Выливать помои на территории двора и на улицы, в водостоки
ливневой канализации и прочие, не предназначенные для этих целей места.
9.2.11. Парковка и стоянка транспорта, прицепов и других механических
средств, а также хранение оборудования во дворах и на территориях общего
пользования, на тротуарах и газонах, детских площадках, других местах, не
предназначенных для этих целей. Наезд на бордюры.

9.3. С целью обеспечения надлежащего санитарного состояния в населенных
пунктах ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

9.3.1. Купать собак и других животных в водоемах, в местах массового
купания, выгуливать животных в парках, скверах, бульварах, на детских
площадках и стадионах.
9.3.2. Мыть транспортные средства возле водоразборных питьевых колонок,
во дворах многоквартирных жилых домов, местах общего пользования и
водоемах поселения.
9.3.3. Содержать домашних животных и птиц в помещениях, не отвечающих
санитарно-техническим требованиям, выпускать домашних животных и птиц
на улицы, территории общих дворов, скверов, парков и кладбищ.
9.3.4. Загрязнять места общего пользования отходами жизнедеятельности
домашних животных.
9.3.5. Производить торговлю фруктами, овощами и другими продуктами на
улицах, площадях и других местах, не отведенных для этой цели.
9.3.6. Размещать объекты торговли, временные и сезонные сооружения, кафе,
пивные и пр. на тротуарах и газонной части улиц, скверов, парковой и лесной
зоны.
9.3.7. Движение по населенным пунктам и прочим дорогам общего
пользования района загрязненного автотранспорта, перевозка мусора,
сыпучих и жидких материалов без применения мер предосторожности

(полог, герметизация, мойка ходовой части и пр.), предотвращающих
загрязнение окружающей территории.

10. Содержание животных и птицы
в муниципальном образовании Усть-Алейский сельсовет

10.1. Владельцы животных и птицы обязаны предотвращать опасное
воздействие своих животных на других животных и людей, а также
обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными
нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные
правила.
10.2. Содержать домашних животных и птицу разрешается в хозяйственных
строениях, удовлетворяющих санитарно-эпидемиологические правила:
Приложение N 7 к СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, в которых обозначены
расстояния от помещения для содержания и разведения животных до
объектов жилой застройки.

Расстояния от помещений (сооружений)
для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки

Норма
разрыва

П о г о л о в ь е

свиньи
коровы
(быки)

овцы,
козы

кролико
матки

птица лошади

15м 5 2(5) 10 5 50 2

25 м 15 5(10) 20 20 75 5

50 м 50 20(30) 50 50 150 10

Разрывы от крупных животноводческих и птицеводческих хозяйств, в
зависимости от количества голов, устанавливаются требованиями СанПиН
2.2.1/2.1.1.1200-03. 25.11.
10.2.1. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы в зоне
многоэтажной жилой застройки не допускается.
10.2.2. В целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения
отходами, связанными с содержанием сельскохозяйственных животных и
птицы, профилактики и борьбы с заразными болезнями, общими для
человека и животных, граждане обязаны обеспечить содержание и уход за
сельскохозяйственными животными и птицей в соответствии с
действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами.
10.2.3. Владельцы домашнего скота обязаны:

• Гуманно обращаться с животными.
• Представлять ветеринарным специалистам по их требованию

домашний скот для осмотра и создавать условия для проведения их
осмотра, исследований и обработок.

• Немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях
внезапного падежа или одновременного массового заболевания
домашнего скота, а также об их необычном поведении. До прибытия
специалистов изолировать заболевшее животное.

• Не допускать выбрасывание трупов животных в местах, не
предназначенных для захоронения (скотомогильники).

• Доставлять биологические отходы (трупы животных и птицы,
абортированные и мертворожденные плоды) только в места,
отведенные для захоронения (скотомогильники).

• Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия,
обеспечивающие предупреждение болезней домашнего скота. Не
допускать загрязнения окружающей природной среды отходами
животноводства, предупреждать появление мух и неприятных запахов.

• Осуществлять уборку территории дорог, придомовых территорий от
отходов животноводства сразу после прогона скота.

• Содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и
сооружения для хранения кормов и переработки продуктов
животноводства.

10.2.4. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы:
• Места выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы

определяются администрацией муниципального образования Усть-
Алейский сельсовет с учетом требований законодательства Российской
Федерации.

• Выпас сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется на
огороженных пастбищах либо не огороженных пастбищах под
надзором собственников сельскохозяйственных животных и птицы,
либо лиц, ими уполномоченных, с обязательным соблюдением норм
нагрузки на пастбища.

• Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы
производится с установлением публичного сервитута либо без
установления такового. Условия предоставления земельных участков
под пастбища устанавливаются землепользователем в соответствии с
законодательством Российской Федерации, и решениями
Администрации Усть-Алейского сельсовета.

• Запрещается выпас сельскохозяйственных животных и птицы на
территориях парков, скверов, улиц, внутридворовых территорий, в
местах массового отдыха и купания людей.

• Владельцы домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до
места сбора стада и передать пастуху, а также встречать домашний
скот после пастьбы в вечернее время.

10.2.5. Выпас скота на полосе отвода автомобильной дороги запрещен.
10.2.6. Выпас сельскохозяйственных животных (КРС) осуществляется на
пастбищах под наблюдением владельца или уполномоченного им лица

(пастуха) или в черте населенного пункта на прилегающей к домовладению
территории на привязи. Безнадзорный, беспривязный выпас не допускается.

10.2.7. Дата начала и окончания выпаса на пастбища определяется
распоряжением Администрации Усть-Алейского сельсовета. Выпас в
неустановленное время не допускается.
10.2.8. Выпас сельскохозяйственных животных (КРС) на пастбищах или на
прилегающей к домовладению территории осуществляется при наличии
справок о проведении необходимых ветеринарных обработок. Не
допускается выпас в общем стаде КРС больных инфекционными, вирусными
болезнями, опасными для здоровых животных и людей. При выпасе
заведомо известных больных животных, административную ответственность
несет владелец животного совместно с лицом осуществлявшим выпас.

10.3. Навоз (помет) от хозяйственных построек необходимо убирать, не
допуская его накопления и загрязнения прилегающей территории с 1 мая до 1
ноября два раза в месяц, в остальное время ежемесячно. Строения,
расположенные на границе участка, должны отступать от межи соседнего
участка не менее 1 м.

10.4. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут
содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной
территории или на привязи. О наличии собак должна быть сделана
предупреждающая табличка.

10.5. Безнадзорные животные (в том числе собаки, имеющие ошейник),
находящиеся на улицах или в иных общественных местах, подлежат отлову.

10.6. На территории Усть-Алейского сельсовета ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• безнадзорный выгул птицы за пределами приусадебного участка;
• передвижение сельскохозяйственных животных на территории Усть-

Алейского сельсовета без сопровождающих лиц.